A valeant autem qui cum labore & sudore arripue-  
 runt. quippe existit vnaquaque disciplina com-  
 prehensio quasi fax animi. Atque apparet; Cato-  
 nem, quod ægrè induceretur, difficilius arripuisse  
 literas. nam profectò patitur aliquid qui di-  
 scit: & persuaderi citius solent qui minus valent  
 reluctari. Quare persuadentur facilius iuvenes  
 quàm senes, ægri quàm sani. Denique in quibus  
 hæsitatio est imbecillima, ibi facillimum est quod  
 suggeritur. Magistro tamen Catonem dicto au-  
 dientem perhibent fuisse, & fecisse quicquid ille  
 iuberet: sed causam requisisse singulorum, & ra-  
 tionem percunctatum. Erat nanque præceptor  
 eius vrbanus, promptiorque ad inducendum ra-  
 tionem quàm pugno, Sarpedo nomine. Catone et-  
 iamnum puero focij populi Romani de ciuitate  
 Romana obtinenda agebant, & Silo Pompædus,  
 insignis bello vir maximaque autoritate, atque  
 Drusi amicus, complures dies diuertit apud eum.  
 Interea factus pueris familiaris, Facite, inquit, vt  
 avunculum pro nobis oretis quò adiutor nobis  
 in assequenda ciuitate sit. Ac Capio arridens an-  
 nuit. Quum Cato nihil responderet, & intentis  
 oculis intueretur hospites rigidè, Pompædus, Tu  
 verò, inquit, quid respondes adolescens: visne hos-  
 pitibus apud avunculum sicut frater præstò esse?  
 Obmutescente Catone, silentioq; & vultu præ se  
 ferente petitionem abnuere, fastollens eum Pom-  
 pædus quasi de fenestra præcipitatus promitte-  
 re iussit, alioqui ipsum deiecturum se minatus est:  
 simulq; voce est asperiore vsus, & suspensum cor-  
 pus identidè ex fenestra librauit. Quod vbi ita diu  
 Cato sustinuit intrepidus & imperterritus, Pom-  
 pædus eo deposito summissè ait ad amicos, Quàm  
 Italix promittit hic puer boni? qui si vir sit, ne  
 vnum quidem suffragium opinor in populo feremus.  
 Alio tempore quum propinquus quidam Ca-  
 tonis inter alios pueros ipsum quoq; ad cœnâ na-  
 talibus suis vocasset, feriantes in parte quadâ x di-  
 um colludebant inter se promiscuè iuniores &  
 maiores. Ludus erat iudicia, accusationes & abdu-  
 ctiones damnatorum. Ex iudicatis pueris vnus facie  
 speciosa à maiore puero ductus in cubiculum &  
 vinctus appellauit Catonem. Mox Cato reintellecta  
 perrexit ad fores, repulsaq; statione & obstitenti-  
 bus eduxit puerum, atq; ira percitus recepit se do-  
 mum, comitatiq; sunt eum pueri cæteri. Vique eò  
 autem celebris erat, vt quum esset Sylla certamen  
 sacrum equestre puerorum, quam Troiam nomi-  
 nant, editurus, & contractis nobilibus pueris duos  
 designasset duces eorum, quorum pueri alterum  
 matris causa acceperunt: (nam Metellæ erat vxoris  
 Syllæ filius) alterum non admiserunt, quan-  
 uis Pompei fratris filius esset, Sextus nomine, ne-  
 que exercere se sub eo neque sequi eum sustinue-  
 runt. Percunctante Sylla quem vellent, omnes al-  
 tra voce postulauerunt Catonem, submittensque  
 se ipse Sextus Catoni id decus concessit vt præstan-  
 tiori. Erat eorum Sylla amicus paternus. Vnde eos  
 aliquando accersebat admittebatque ad collo-  
 quium. quam familiaritatem tribuebat ob maie-  
 statem & fastigium imperij, quod obtinebat, &  
 potentix, perquam paucis. Quod Sarpedo ma-  
 gnum ducens iuxta ad honorè & ad securitatem,

Catonem ducebat assidue salutandi Syllæ causa domum eius : quæ, ob multos qui ducebantur & torquebantur, nihil à carnificina abhorrebat. Annū agebat tunc Cato quartumdecimū. Is multorum qui illustres viri dicebantur, capita efferri videns, & præsentibus occultè ingemiscens, rogavit magistrū, eum hominem cur interficeret nemo? Subijciente illo, Nempe timent, puer, eum magis quàm oderunt. Quin igitur, inquit, mihi gladium dedisti, ut eo interempto asseruerim ex seruitute patriam? His verbis auditis Sarpedo obtutumque eius & vultum iræ atq; ardoris plenum confiderans, vsq; adeo metuit ut deinceps attederet & obseruaret diligenter ne quò se præcipitantius demitteret ille. Quum adhuc admodum puer esset, responsum dedit exquirentibus quem maxime amaret? fratrem, quem secundum? què fratrem: & tertium, quousq; eodem subinde repetito respofo destitit alter à percunctando. Vbi adoleuit, confirmavit etiam atq; etiam eam benevolentiam in fratrem, siquidē annos natus viginti sine Cæpione nunquam cœnauerat, non peregrè profectus, non in forum progressus fuerat: verum vnguentum sumente illo repellebat id, cæteraque restrictam vitam & rigidam tenebat. Ac Cæpio quum frugalitas eius & moderatio extolleretur, fatebatur talem se esse, si cum alijs contenderetur. At vbi cum Catonis vita, inquit, comparo meam, nihil mihi ipse videor à Sippio differre: nominās quendam decantati luxus & mollitię. Cato autem postquam sacerdos Apollinis est factus, mutato domicilio, partitus patris hæreditatem, ex qua portio fuit eius centum & viginti talentum, vitam impendio magis adstrinxit: atque Antipatro Tyrio, Stoicæ sectæ philosopho, in contubernium allecto, incubuit potissimum ethicis & politicis præceptis, atque ad omne genus virtutum quasi afflatu aliquo lymphatus est raptus. Supra cætera officia iustitiam amplexus est rigidam & inflexam ad benignitatem vel gratiam. Excoluit etiam dicendi in concione facultatem, volens in politica philosophia, tanquam ampla ciuitate, etiā vires quaedam obiter ali bellicas. Haud præsentibus alijs tamen exercuit se, neque quisquam audiuit declamantem: sed & amico dicenti, Homines silentium tuum Cato, reprehenderunt, Modò, inquit, ne vitam. tunc ad dicendū accingar, quū non dicturus sim silentio digna. Basilicam, quæ Porcia dicitur, dedicauerat in censura Cato Maior. In ea tribuni plebis dare audientiam soliti, quum columna subsellijs officere videretur, eam deliberauerant remouere vel trajcere. Id Catonem primū protraxit in forum inuitum. Nam obiecit se illis, mirificumque dedit eloquentiæ pariter & animorum specimen. Etenim nihil oratio eius iuvenile, nihil fucatum habebat: sed erat elata, plena & aspera. Urbanitas tamen aures mulcens sententiarum distinguebat breuitatem, moresque eius in oratione elucens condimentum quoddam & mel seueritati præbebant non iniucundum. Vox satis erat canora & sufficiens ut à tanto populo exaudiretur. Vires & latera firmissima habebat & indefatigata. Nam subinde quum integrum diem diceret, non est confectus. Quum eam causam obtinuisset, reduxit se ad silentium de integro